

Szanowni Czytelnicy,

Drugi numer dwumiesięcznika „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie” z 2018 r. zawiera artykuły, których problematyka obejmuje głównie zagadnienia z zakresu finansów i rachunkowości. Otwiera go artykuł autorstwa Danuty Krzywdy poświęcony definiowaniu i klasyfikowaniu kategorii ekonomicznych występujących w sprawozdaniach finansowych. Autorka analizuje aktualny stan w tej dziedzinie, zwracając uwagę na występujące problemy oraz konieczność prowadzenia dalszych badań, których celem będzie doskonalenie istniejących rozwiązań. Zagadnieniom raportowania informacji niefinansowych poświęcony jest z kolei artykuł Bogusławy Bek-Gaik i Joanny Krasodomskiej. Przedstawiono w nim definicje informacji niefinansowych, ich źródła, a także wskazano kierunki badań w tym obszarze. Główną tezą kolejnego artykułu, autorstwa Marcina Kędziora i Konrada Grabińskiego, jest twierdzenie, że forma prezentacji informacji w sprawozdaniach finansowych ma wpływ na ich użyteczność. Na podstawie analizy literatury przedmiotu oraz wyników badań empirycznych autorzy formułują argumenty na rzecz przytoczonej wyżej tezy. Kontynuacją tematyki sprawozdań finansowych jest artykuł Bartłomieja Wrony, Haliny Rechul i Małgorzaty Szulc poświęcony zawartości informacyjnej sprawozdań finansowych jednostek sektora finansów publicznych. Autorzy prezentują specyfikę sprawozdawczości finansowej tych jednostek oraz możliwości wykorzystania w niej międzynarodowych standardów rachunkowości sektora publicznego. Sprawozdaniom finansowym organizacji pożytku publicznego poświęcony jest artykuł Pawła Zieniuka. Autor omawia w nim praktyczne aspekty nowych ujednoczonych sprawozdań finansowych dla tego typu organizacji na podstawie analizy znowelizowanych przepisów prawnych oraz wyników badań empirycznych.

Roli płynności finansowej jako kryterium oceny przedsiębiorstwa poświęcony jest artykuł Ewy Wiktorii Babuśki. Autorka przedstawia w nim istotę, klasyfikację, pomiar oraz interpretację wyników analizy płynności finansowej jako narzędzia zarządzania przedsiębiorstwem. Problematyka płynności finansowej przedsiębiorstw znajduje kontynuację w artykule Tomasza Maślanki i Iwony Mazur-Maślanki. Autorzy przeprowadzili analizę wskaźników płynności w polskich i czeskich przedsiębiorstwach przetwórstwa przemysłowego, w przekroju przedsiębiorstw różnej wielkości, tj. mikro, małych, średnich i dużych. Przedmiotem

rozważań w artykule Doroty Kędzior i Marcina Kędziora są zależności między kosztem kapitału podmiotów gospodarczych a wpływającymi na niego czynnikami instytucjonalnymi. Zagadnienie to zostało omówione na podstawie literatury przedmiotu, zakres tematyczny zaś obejmuje wyjaśnienie istoty kosztu kapitału, przedstawienie metod jego ustalania, zależności między ryzykiem a kosztem kapitału oraz charakterystykę wspomnianych wcześniej czynników instytucjonalnych, wśród których za najważniejsze uznano: przepisy prawne, giełdę papierów wartościowych, banki i standardy rachunkowości.

Krzysztof Jonas poruszył w artykule kwestię wpływu odroczonego podatku dochodowego na wynik finansowy podmiotów gospodarczych. Na podstawie przykładów zamieszczonych w artykule zilustrował tezę o znaczącym wpływie tego podatku na kształtowanie się wskaźników finansowych. Ulgi i preferencje podatkowe jako instrument polityki fiskalnej państwa są tematem artykułu Krystyny Ciuman. Autorka analizuje to zjawisko w odniesieniu do ulg i preferencji w podatkach dochodowych w Polsce, przedstawiając ich rozmiary, strukturę i wpływ na zmniejszenie dochodów budżetu z podatku dochodowego od osób fizycznych i podatku dochodowego od osób prawnych.

Kolejny artykuł, autorstwa Krzysztofa Kila, traktuje o wpływie restrykcyjności regulacji nadzorczych na stabilność banków spółdzielczych. Na podstawie studiów literatury przedmiotu oraz wyników badań empirycznych w krajach Unii Europejskiej stwierdzono, że wyższy poziom restrykcyjności regulacji nadzorczych zwiększa bazę kapitałową banków, ale też obniża ich stabilność finansową.

Kwestia kursu walutowego w polityce bilansu banku centralnego stanowi przedmiot rozważań w opracowaniu Radosława Ślusarczyka. Autor omawia to zagadnienie na podstawie analizy literatury przedmiotu oraz w kontekście zmian zachodzących pod wpływem doświadczeń ostatniego kryzysu na rynkach finansowych.

Drugi numer Zeszytów Naukowych zamyka opracowanie Ksymeny Rosiek na temat rachunków fizycznych przepływów wody jako składnika europejskich rachunków środowiskowo-gospodarczych. Autorka zwraca uwagę na kwestie definicyjne i metodologiczne związane z tworzeniem tego typu rachunków.

Wydając kolejny numer Zeszytów Naukowych, wyrażamy nadzieję, że zamieszczone w nim artykuły spotkają się z zainteresowaniem Czytelników, pozwolą na poszerzenie wiedzy na temat prezentowanych zagadnień oraz stanowią będą zachętą do prowadzenia badań naukowych.

Prof. dr hab. Aleksy Poczowski
Redaktor naczelny